61.6 59.2 64.0 61.7 59.4 64.2
เมียนมาร์ 66.5 64.3 68.7 66.8 64.6 68.9 58.1 56.5 59.6 58.4 56.9 59.9
สปป.ลาว 65.5 63.9 67.0 65.8 64.2 67.4 57.5 56.6 58.4 57.9 56.9 58.8

ที่มา : พ.ศ. 2558 ได้จาก Global Health Observatory data repository:http://apps.who.int/gho/data/view.main.SDG2016
LEXv?lang=en
พ.ศ. 2559 ได้จาก World health statistics 2019: monitoring health for the SDGs sustainable development goals,
World Health Organization 2019

รายงานผลการพัฒนาครึ่งแผนยุทธศาสตร์กระทรวงสาธารณสุข พ.ศ.2560-2564

ปัจจุบันแนวโน้มของการเกิดโรคอุบัติใหม่
เพ่ิมขึ้น องค์การอนามัยโลกประกาศภาวะฉุกเฉิน
ด้านสาธารณสุขระหว่างประเทศ เมื่อมีเหตุการณ์
ฉุกเฉินด้านสาธารณสุขที่ก่อให้เกิดความเสี่ยงต่อ
ประเทศอ่ืนๆ จากการแพร่ระบาดระหว่างประเทศ
มาแล้ว 5 ครั้ง และครั้งที่ 6 โรคติดเชื้อไวรัสโคโร
นา 2019 (COVID-19) เมื่อ พ.ศ. 2562 ประเทศ
ไทยยังประสบกับปัญหาโรคอุบัติ ใหม่อุบัติซ้ าที่มี
โอกาสเกิดขึ้นและมีโอกาสเสียชีวิต ได้แก่ โรคซาร์
ไ ข้ ห วั ด น ก ไ ข้ ห วั ด ใ ห ญ่ H1N1 โ ค วิ ด 1 9

กระทรวงสาธารณสุขจึงได้เตรียมความพร้อมใน
การรับมือกับโรคอุบัติใหม่ อุบัติซ้ า โดยให้จังหวัดมี
การตั้งศูนย์ปฏิบัติการภาวะฉุกเฉิน (EOC) และทีม
ตระหนักรู้สถานการณ์ (SAT) บรรลุเป้าหมายร้อย
ละ 100 ตั้งแต่ พ.ศ.